



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年1月29日

上場会社名 株式会社北海電工 上場取引所 札
コード番号 1832 URL <https://www.hokkaidenko.co.jp/>
代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 藪下 裕己
問合せ先責任者(役職名) 常務執行役員経理部長(氏名) 山田 克洋 (TEL) 011-811-6820
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	47,284	18.2	2,733	106.2	2,892	94.5	1,914	104.9
2024年3月期第3四半期	39,990	△23.8	1,325	344.1	1,487	218.4	934	249.3

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 1,951百万円(76.7%) 2024年3月期第3四半期 1,104百万円(251.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	92.42	—
2024年3月期第3四半期	45.11	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	46,821	31,596	67.5
2024年3月期	46,787	30,058	64.2

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 31,596百万円 2024年3月期 30,058百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2025年3月期	—	10.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2025年3月期配当金の内訳 中間配当金 記念配当 10円00銭

2025年3月期(予想)配当金の内訳 期末配当金 普通配当 10円00銭

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	66,000	9.8	3,050	6.8	3,240	6.7	2,130	5.5	102.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料7ページ 「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期3Q	20,733,107株	2024年3月期	20,733,107株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	14,657株	2024年3月期	14,620株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期3Q	20,718,461株	2024年3月期3Q	20,718,522株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(参考) 2025年3月期の個別業績予想 (2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	65,000	9.4	2,650	2.0	2,920	1.7	1,950	0.3	94.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
3. (参考) 個別業績の概要	8
(1) 個別経営成績(累計)	8
(2) 個別財政状態	8
(3) 個別業績の部門別・得意先別内訳	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益が総じてみれば改善しているほか、個人消費や設備投資は持ち直しの動きがみられるなど、景気は緩やかに回復しております。また、北海道地域におきましても、民間設備投資の増加や生産活動に持ち直しの兆しがみられるなど、全体としては緩やかに持ち直している状況にあります。

建設業界におきましては、民間設備投資に増加の動きがみられましたが、労働者不足や原材料価格の上昇が続いております。

このような状況のなかで、当社グループは、「中期経営計画2021-2025」の取り組みを推進し、全社営業体制による一般大型工事の獲得に向けた営業活動を強気に展開するとともに、利益の確保に向けた原価低減の徹底、DXの推進やカイゼン活動などによる業務効率化及び人材活躍に向けた環境整備と人材確保・人材育成の強化に取り組んでまいりました。

当第3四半期連結累計期間の業績は、受注高は前年同四半期と同程度となったものの、売上高は電力関連工事や、その他一般工事における半導体工場関連工事及び官庁工事で工事進捗が順調だったことなどにより、前年同四半期を上回りました。

利益につきましては、売上高の増加に加えて継続的に原価低減に努めたことにより、前年同四半期を上回り、次のとおりとなりました。

受注高	528億59百万円	(前年同四半期比 0.6%減)
売上高	472億84百万円	(前年同四半期比 18.2%増)
営業利益	27億33百万円	(前年同四半期比 106.2%増)
経常利益	28億92百万円	(前年同四半期比 94.5%増)
親会社株主に帰属する 四半期純利益	19億14百万円	(前年同四半期比 104.9%増)

※DX：「デジタルトランスフォーメーション（デジタル技術を用いて、業務フローの改善や新たなビジネスモデルの創出だけでなく、企業風土の変革を実現させること）」の略

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ33百万円増加し、468億21百万円となりました。

流動資産につきましては、前連結会計年度末に比べ7億93百万円減少し、309億96百万円となりました。

これは主に、未成工事支出金が27億14百万円増加したものの、現金預金が34億11百万円減少したことによるものであります。

固定資産につきましては、前連結会計年度末に比べ8億27百万円増加し、158億24百万円となりました。

これは主に、有形固定資産が、当社稚内営業所社屋及び倉庫の建替えなどにより5億80百万円増加したことによるものであります。

② 負債

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ15億3百万円減少し、152億25百万円となりました。

流動負債につきましては、前連結会計年度末に比べ14億25百万円減少し、100億59百万円となりました。

これは主に、未成工事受入金が8億70百万円増加したものの、その他が未払債務の減少などにより17億22百万円減少したことによるものであります。

固定負債につきましては、前連結会計年度末に比べ77百万円減少し、51億66百万円となりました。

③ 純資産

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ15億37百万円増加し、315億96百万円となりました。

これは主に、利益剰余金が親会社株主に帰属する四半期純利益の計上などにより15億円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ3.3ポイント増加し、67.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年10月30日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	8,863	5,452
受取手形・完成工事未収入金	20,398	20,306
未成工事支出金	1,321	4,036
材料貯蔵品	696	794
その他	511	408
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	31,790	30,996
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	6,241	7,273
その他(純額)	4,890	4,439
有形固定資産合計	11,131	11,712
無形固定資産	257	262
投資その他の資産	3,608	3,849
固定資産合計	14,997	15,824
資産合計	46,787	46,821
負債の部		
流動負債		
工事未払金	6,344	6,119
未払法人税等	763	477
未成工事受入金	412	1,282
工事損失引当金	130	68
その他	3,834	2,111
流動負債合計	11,485	10,059
固定負債		
退職給付に係る負債	5,209	5,136
その他	34	29
固定負債合計	5,243	5,166
負債合計	16,728	15,225
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,730	1,730
資本剰余金	5,032	5,032
利益剰余金	21,721	23,222
自己株式	△3	△3
株主資本合計	28,479	29,980
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,127	1,268
退職給付に係る調整累計額	451	347
その他の包括利益累計額合計	1,579	1,616
純資産合計	30,058	31,596
負債純資産合計	46,787	46,821

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年12月31日)
完成工事高	39,990	47,284
完成工事原価	36,966	42,594
完成工事総利益	3,024	4,690
販売費及び一般管理費	1,699	1,957
営業利益	1,325	2,733
営業外収益		
受取配当金	55	55
保険配当金	64	63
物品売却益	23	22
その他	20	19
営業外収益合計	164	161
営業外費用	2	2
経常利益	1,487	2,892
特別利益		
固定資産売却益	0	1
特別利益合計	0	1
特別損失		
固定資産除却損	19	54
固定資産売却損	56	0
減損損失	-	27
特別損失合計	75	82
税金等調整前四半期純利益	1,412	2,811
法人税等	478	896
四半期純利益	934	1,914
親会社株主に帰属する四半期純利益	934	1,914

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	934	1,914
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	110	140
退職給付に係る調整額	59	△103
その他の包括利益合計	169	37
四半期包括利益	1,104	1,951
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,104	1,951

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

設備工事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

設備工事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	495百万円	549百万円

3. (参考) 個別業績の概要

2025年3月期第3四半期の個別業績 (2024年4月1日～2024年12月31日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	46,550	17.7	2,419	125.3	2,678	101.9	1,807	110.1
2024年3月期第3四半期	39,560	△23.9	1,073	651.2	1,326	268.9	860	304.6

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	87.23	—
2024年3月期第3四半期	41.52	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	45,374	30,084	66.3
2024年3月期	45,646	28,551	62.5

(3) 個別業績の部門別・得意先別内訳

①部門別受注高

部門別	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)		比較増減 (△)	
	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	増減率
		%		%		%
配電線工事	21,037	39.9	23,797	45.5	2,760	13.1
発送変電工事	10,143	19.2	8,603	16.5	△1,540	△15.2
地中線工事	4,812	9.1	3,214	6.1	△1,598	△33.2
通信工事	4,188	7.9	4,056	7.8	△132	△3.2
屋内配線工事	6,389	12.1	6,657	12.7	268	4.2
その他工事	6,204	11.8	5,943	11.4	△260	△4.2
合計	52,775	100.0	52,272	100.0	△503	△1.0

②部門別売上高

部門別	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)		比較増減 (△)	
	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	増減率
		%		%		%
配電線工事	17,022	43.0	18,513	39.8	1,490	8.8
発送変電工事	6,606	16.7	8,746	18.8	2,139	32.4
地中線工事	3,914	9.9	5,524	11.9	1,609	41.1
通信工事	3,496	8.8	3,734	8.0	237	6.8
屋内配線工事	3,679	9.3	4,721	10.1	1,041	28.3
その他工事	4,840	12.3	5,311	11.4	470	9.7
合計	39,560	100.0	46,550	100.0	6,990	17.7

③部門別期末繰越受注高

期別 部門別	前第3四半期会計期間末 (2023年12月31日)		当第3四半期会計期間末 (2024年12月31日)		比較増減(△)	
	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	増減率
		%		%		%
配電線工事	12,560	34.0	15,197	39.6	2,636	21.0
発送変電工事	7,031	19.0	7,735	20.2	704	10.0
地中線工事	5,117	13.8	2,526	6.6	△2,591	△50.6
通信工事	2,936	7.9	3,011	7.9	74	2.5
屋内配線工事	7,247	19.6	8,127	21.2	880	12.1
その他工事	2,074	5.7	1,752	4.5	△322	△15.5
合計	36,968	100.0	38,350	100.0	1,381	3.7

④得意先別受注高

得意先別	前第3四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自2024年4月1日 至2024年12月31日)		比較増減(△)	
	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	増減率
		%		%		%
北海道電力関係※	35,125	66.6	39,588	75.7	4,463	12.7
一般得意先	17,650	33.4	12,683	24.3	△4,966	△28.1
合計	52,775	100.0	52,272	100.0	△503	△1.0

⑤得意先別売上高

得意先別	前第3四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自2024年4月1日 至2024年12月31日)		比較増減(△)	
	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	増減率
		%		%		%
北海道電力関係※	26,814	67.8	31,042	66.7	4,227	15.8
一般得意先	12,746	32.2	15,508	33.3	2,762	21.7
合計	39,560	100.0	46,550	100.0	6,990	17.7

※北海道電力関係：北海道電力株式会社及び北海道電力ネットワーク株式会社